
Nº 21, segunda-feira, 1 de fevereiro de 201018 2ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010020100018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Declarar a vacância, a partir desta data, do cargo de Técnico
em Assuntos Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de Ca-
pacitação I, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, ocupado
por BENEDITO GLEDSON DE ARAÚJO OLIVEIRA, Matrícula
SIAPE nº 1581874, lotada no Campus Parnaíba, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável, na forma do artigo 33, inciso VIII, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990. Código da vaga nº 0680399.

FRANCISCO DAS CHAGAS SANTANA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO DE 2010

O Reitor Pro tempore, em exercício, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

No- 15-EXONERAR o servidor ELCIO ANTONIO PAIM, Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
1287535, do cargo de Diretor-Geral Pro tempore do Campus de
Erechim, Código CD-0002.

O Reitor Pro tempore, em exercício, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de sua
competência delegada pela Portaria 404, de 23/04/2009, e consi-
derando o disposto no art. 93, da Lei 8.112/90, e no inciso I do artigo
3º do Decreto 4.050/2001, e o contido no processo nº
23000.061431/2010-28, resolve:

No- 16-AUTORIZAR a Cessão do servidor ELCIO ANTONIO PAIM,
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
nº 1287535, para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Brasília, para exercer o cargo comissionado de Assessor
da Reitoria, Código CD-003.

O Reitor Pro tempore, em exercício, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

No- 17-NOMEAR o servidor SERGIO WESNER VIANA, Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
2579927, para o cargo de Diretor-Geral Pro tempore do Campus de
Erechim, Código CD-0002.

O REITOR "PRO TEMPORE", EM EXERCÍCIO, DO INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e,
tendo em vista a autorização concedida pelo Ministro de Planeja-
mento, Orçamento e Gestão, Portaria n° 454, de 11/12/2009, pu-
blicada no Diário Oficial da União, em 14/12/2009, e pela Por-
taria/MEC n° 1.229, de 29/12/2009, publicada no Diário Oficial da
União, em 30/12/2009, Seção 1, resolve:

No- 18- Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, nos
termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, LUZIA KASPER, ha-
bilitada e classificada em 4° lugar, no Concurso Público, conforme Edital
de Abertura n° 03, de 25/05/2009, publicado no Diário Oficial da União
de 03/06/2009, e do Edital de Homologação n° 20, de 11/11/2009, pu-
blicado no Diário Oficial da União, de 12/11/2009, para o cargo de Pro-
fessor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área de Gestão - Sub-
área: Recursos Humanos, em regime de 40(quarenta) horas semanais,
com Dedicação Exclusiva e lotação no Núcleo Avançado de Feliz.

No- 19- Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, MAU-
RÍCIO LOPES LIMA, habilitado e classificado em 4° lugar, no Con-
curso Público, conforme Edital de Abertura n° 06, de 10/02/2009,
publicado no Diário Oficial da União de 20/02/2009, e do Edital de
Homologação n° 4, de 02/06/2009, publicado no Diário Oficial da
União, de 04/06/2009, para o cargo de Técnico em Assuntos Edu-
cacionais-Sertão, em regime de 40(quarenta) horas semanais, com
lotação no Campus Bento Gonçalves.

No- 20- Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, CARINE
BUEIRA LOUREIRO, habilitada e classificada em 4° lugar, no Con-
curso Público, conforme Edital de Abertura n° 05, de 10/02/2009,
publicado no Diário Oficial da União de 20/02/2009, e do Edital de
Homologação n° 4, de 02/06/2009, publicado no Diário Oficial da
União, de 04/06/2009, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, na Área de Matemática, em regime de
40(quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva e lotação no
Campus de Bento Gonçalves.

No- 21- Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, CLAU-
DINE POSSOLI BELTRAM, habilitada e classificada em 5° lugar, no
Concurso Público, conforme Edital de Abertura n° 05, de 10/02/2009,
publicado no Diário Oficial da União de 20/02/2009, e do Edital de
Homologação n° 4, de 02/06/2009, publicado no Diário Oficial da
União, de 04/06/2009, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, na Área de Língua Portuguesa e Inglesa, em
regime de 40(quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva e
lotação no Campus de Bento Gonçalves.

No- 22- Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, DÉBORA
TAÍS BATISTA DE ABREU, habilitada e classificada em 6° lugar, no
Concurso Público, conforme Edital de Abertura n° 05, de 10/02/2009,
publicado no Diário Oficial da União de 20/02/2009, e do Edital de
Homologação n° 4, de 02/06/2009, publicado no Diário Oficial da
União, de 04/06/2009, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, na Área de Língua Portuguesa e Inglesa, em
regime de 40(quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva e
lotação no Campus de Sertão.

No- 23- Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, MAR-
CELO MALLET SIQUEIRA CAMPOS, habilitado e classificado em
5° lugar, no Concurso Público, conforme Edital de Abertura n° 03, de
25/05/2009, publicado no Diário Oficial da União de 03/06/2009, e
do Edital de Homologação n° 20, de 11/11/2009, publicado no Diário
Oficial da União, de 12/11/2009, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Área de Gestão - Sub-área: Eco-
nomia, em regime de 40(quarenta) horas semanais, com Dedicação
Exclusiva e lotação no Campus de Bento Gonçalves.

JESUS ROSEMAR BORGES

CAMPUS SERTÃO

PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições
legais e considerando a Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008,
publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do IFRS n° 07, de
20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, re-
solve:

No- 22 - EXONERAR o servidor FÁBIO FRANZON, Assistente de
Alunos, Matricula SIAPE n° 2102750 e CPF n° 591.837.640-20, do
cargo em comissão de Substituto do Diretor de Administração e
Planejamento, código CD-03, deste Campus.

No- 23 - EXONERAR o servidor FÁBIO FRANZON, Assistente de
Alunos, Matricula SIAPE n° 2102750 e CPF n° 591.837.640-20, do
cargo em comissão de Coordenador-Geral de Administração de Sis-
temas de Controle e Informação, código CD-04, deste Campus.

No- 24 - EXONERAR a servidora DENISE DE OLIVEIRA, As-
sistente em Administração, Matricula SIAPE n° 2447848 e CPF n°
613.589.750-00, do cargo em comissão de Substituto do Coorde-
nador-Geral de Administração de Sistemas de Controle e Informação,
código CD-04, deste Campus.

No- 25 - EXONERAR a servidora JANAÍNA DA SILVA SÁ, Pro-
fessora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matricula SIAPE
n° 1617500 e CPF n° 757.388.130-49, do cargo em comissão de
Substituto do Coordenador-Geral de Ensino, código CD-04, deste
Campus.

No- 26 - EXONERAR o servidor VILMAR RUDINEI ULRICH, Téc-
nico em Agropecuária, Matricula SIAPE n° 1104555 e CPF n°
487.298.680-68, do cargo em comissão de Coordenador-Geral de
Produção e Pesquisa, código CD-04, deste Campus.

No- 27 - EXONERAR o servidor DARLEI CECCONELLO, Técnico
em Agropecuária, Matricula SIAPE n° 2104557 e CPF n°
627.119.030-87, do cargo em comissão de Substituto do Coorde-
nador-Geral de Produção e Pesquisa, código CD-04, deste Campus.

No- 28 - DISPENSAR a servidora ROSANGELA DE OLIVEIRA,
Telefonista, Matricula SIAPE n° 1104478 e CPF n° 325.077.200-34,
da função gratificada de Coordenador de Lotação, Cadastro e Pa-
gamento, código FG-02, deste Campus.

No- 30 - DISPENSAR a servidora SILVANIA SEGATI, Adminis-
trador, Matricula SIAPE n° 1447768 e CPF n° 748.518.700-78, da
função gratificada de Coordenador de Compras e Licitações, código
FG-03, deste Campus.

No- 32 - DISPENSAR o servidor JEFERSON LUIS DOS SANTOS
XAVIER, Vigilante, Matricula SIAPE n° 1105060 e CPF n°
555.980.300-63, da função gratificada de Coordenador de Serviços de
Apoio, código FG-03, deste Campus.

No- 34 - DISPENSAR o servidor LUIZ CARLOS HAHN, Servente de
Obras, Matricula SIAPE n° 1105909 e CPF n° 478.663.730-00, da
função gratificada de Chefe da Seção de Manutenção Predial e Acom-
panhamento de Obras Civis, código FG-04, deste Campus.

No- 36 - DISPENSAR o servidor PAULO JONAS VIEIRA, Auxiliar
de Mecânica, Matricula SIAPE n° 1104539 e CPF n° 599.176.870-68,
da função gratificada de Chefe do Setor de Almoxarifado, código FG-
04, deste Campus.

No- 38 - DISPENSAR a servidora LISIANE SCHUSTER GOBATTO,
Jornalista, Matricula SIAPE n° 1675923 e CPF n° 005.389.870-22, da
função gratificada de Chefe da Seção de Comunicação e Marketing,
código FG-04, deste Campus.

No- 51 - NOMEAR o servidor FÁBIO FRANZON, Assistente de
Alunos, Matricula SIAPE n° 2102750 e CPF n° 591.837.640-20, para
o cargo em comissão de Diretor de Administração e Planejamento,
código CD-03, deste Campus.

No- 52 - NOMEAR a servidora LIA MAR VARGAS TAMANHO,
Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 0049239 e CPF n°
393.153.550-91, para o cargo em comissão de Substituto do Diretor
de Administração e Planejamento, código CD-03, deste Campus.

No- 53 - NOMEAR o servidor FERNANDO MACHADO DOS SAN-
TOS, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matricula
SIAPE n° 1668465 e CPF n° 985.238.990-49, para o cargo em co-
missão de Coordenador-Geral de Pesquisa e Inovação, código CD-04,
deste Campus.

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições
legais e considerando a Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008,
publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do IFRS n° 07, de
20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, re-
solve:

No- 54 - NOMEAR o servidor GETULIO JORGE STEFANELLO
JUNIOR, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ma-
tricula SIAPE n° 1611511 e CPF n° 002.392.970-75, para o cargo em
comissão de Substituto do Coordenador-Geral de Pesquisa e Ino-
vação, código CD-04, deste Campus.

No- 55 - NOMEAR o servidor JOSIMAR DE APARECIDO VIEIRA,
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matricula SIAPE
n° 1735156 e CPF n° 433.534.609-34, para o cargo em comissão de
Substituto do Coordenador-Geral de Ensino, código CD-04, deste
Campus.

No- 56 - NOMEAR o servidor VILMAR RUDINEI ULRICH, Técnico
em Agropecuária, Matricula SIAPE n° 1104555 e CPF n°
487.298.680-68, para o cargo em comissão de Coordenador-Geral de
Produção Agropecuária, código CD-04, deste Campus.

No- 57 - NOMEAR o servidor DARLEI CECCONELLO, Técnico em
Agropecuária, Matricula SIAPE n° 2104557 e CPF n° 627.119.030-
87, para o cargo em comissão de Substituto do Coordenador-Geral de
Produção Agropecuária, código CD-04, deste Campus.

No- 58 - DESIGNAR a servidora ROSANGELA DE OLIVEIRA,
Telefonista, Matricula SIAPE n° 1104478 e CPF n° 325.077.200-34,
para a função gratificada de Coordenador de Gestão de Pessoas,
código FG-01, deste Campus.

No- 60 - DESIGNAR o servidor JEFERSON LUIS DOS SANTOS
XAVIER, Vigilante, Matricula SIAPE n° 1105060 e CPF n°
555.980.300-63, para a função gratificada de Coordenador de Ser-
viços de Apoio, código FG-01, deste Campus.

No- 62 - DESIGNAR o servidor TIAGO JULIANO RIBEIRO SE-
VERO, Técnico em Assuntos Educacionais, Matricula SIAPE n°
1734386 e CPF n° 901.091.800-97, para a função gratificada de
Coordenador de Administração de Sistemas de Controle e Infor-
mação, código FG-01, deste Campus.

No- 63 - DESIGNAR a servidora SILVANIA SEGATI, Administrador,
Matricula SIAPE n° 1447768 e CPF n° 748.518.700-78, para a fun-
ção gratificada de Coordenador de Compras e Licitações, código FG-
02, deste Campus.

No- 65 - DESIGNAR a servidora LISIANE SCHUSTER GOBATTO,
Jornalista, Matricula SIAPE n° 1675923 e CPF n° 005.389.870-22,
para a função gratificada de Coordenador de Comunicação e Eventos,
código FG-02, deste Campus.

No- 66 - DESIGNAR o servidor RODNEY DA SILVA ROSA, Ana-
lista de Tecnologia da Informação, Matricula SIAPE n° 1675675 e
CPF n° 910.118.840-20, para a função gratificada de Coordenador de
Tecnologia da Informação, código FG-02, deste Campus.

No- 67 - DESIGNAR o servidor LUIZ CARLOS HAHN, Servente de
Obras, Matricula SIAPE n° 1105909 e CPF n° 478.663.730-00, para
a função gratificada de Coordenador de Manutenção Predial e Trans-
portes, código FG-03, deste Campus.

No- 69 - DESIGNAR o servidor PAULO JONAS VIEIRA, Auxiliar de
Mecânica, Matricula SIAPE n° 1104539 e CPF n° 599.176.870-68,
para a função gratificada de Coordenador de Almoxarifado, código
FG-03, deste Campus.

No- 71 - DESIGNAR o servidor PEDRO AROLDO FLORES, Técnico
em Contabilidade, Matricula SIAPE n° 1447793 e CPF n°
219.318.280-91, para a função gratificada de Chefe da Seção de
Gestão de Contratos, código FG-04, deste Campus.

ODIRCE TEIXEIRA ANTUNES


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-02-01T07:20:12-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




